下限取得価額は735円であり、これは本件第三者割当を決議した取締役会の前営業日の当社普通株式の終値の

70％を基礎として設定された金額となります。かかる下限取得価額の設定は、他の地方銀行における同種の

強制転換型優先株式の商品性の設計や、後述するように、下限取得価額で普通株式に転換された場合におけ

る当社における希薄化の規模等を総合的に勘案して決定しております。

そして、発行される第２回Ａ種優先株式の全部について、下限取得価額である735円により一斉取得条項が

行使されたと仮定すると、第２回Ａ種優先株式の最大の希薄化率（本件第三者割当に係る募集事項の決定前

における発行済株式に係る総議決権114,835個に対する第２回Ａ種優先株式が下限取得価額735円により普通

株式に転換された場合に交付される株式に係る議決権数136,043個の比率）は118.47％となります。

しかしながら、前述した通り、(i)第２回Ａ種優先株式に係る一斉取得日は、発行から約10年後に設定され

ているため、普通株式に係る希薄化が直ちに生じることはないこと、(ii)普通株式を対価とする一斉取得条

項には下限取得価額が設定されていること、(iii)発行から約５年後以降に当社の選択によって行使が可能と

なる金銭を対価とする取得条項が付与されているため、かかる金銭対価の取得条項が行使される範囲では、

EDINET提出書類

株式会社トマト銀行(E03678)

臨時報告書

17/20

第２回Ａ種優先株式が普通株式に転換されることはなく、普通株式に係る希薄化は生じないこと、(iv)当社

は、着実な剰余金の積み上げを実践することで、2026年12月11日以降、金銭を対価とする第２回Ａ種優先株

式の取得を進めていき、普通株式への転換を極力回避したいと考えていることからすれば、希薄化によって

既存株主に生じ得る影響は限定的となっております。前述した通り、第２回Ａ種優先株式の調達金額に合理

性があることも鑑みると、第２回Ａ種優先株式の発行により生じ得る希薄化の規模は合理的であると判断し

ております。

(4) 大規模な第三者割当に関する事項

本件の希薄化率（割当前の発行済株式に係る総議決権114,835個に対する本件第三者割当（下限取得価額735

円における潜在株式）に係る議決権数の比率）は、118.47％であり、25％を上回るため、大規模な第三者割当

に該当します。

(5) 第三者割当後の大株主の状況

a．所有株式数別

氏名または名称 住所
所有株式数

(株)

発行済株式

総数（自己

株式を除

く。）に対

する所有株

式数の割合

（％）

割当後の所

有株式数

(株)

割当後の発

行済株式総

数（自己株

式を除

く。）に対

する所有株

式数の割合

（％）

株式会社もみじ銀行
広島県広島市中区胡町

１番24号
1,340,487 7.21 1,440,487 7.36

株式会社中国銀行
岡山県岡山市北区丸の

内１丁目15番20号
1,339,043 7.21 1,439,043 7.35

朝日生命保険相互会社
東京都新宿区四谷１丁

目６番１号
1,266,000 6.81 1,366,000 6.98

日本マスタートラスト信

託銀行株式会社

（信託口）

東京都港区浜松町２丁

目11番３号
867,000 4.67 867,000 4.43

株式会社日本カストディ

銀行（信託口４）

東京都中央区晴海１丁

目８-12
718,300 3.87 718,300 3.67

株式会社きらやか銀行
山形県山形市旅篭町三

丁目２番３号
525,200 2.83 575,200 2.94

株式会社あおぞら銀行
東京都千代田区麹町６

丁目１番地１
500,000 2.69 550,000 2.81

みずほリース株式会社
東京都港区虎ノ門１丁

目２番６号
500,000 2.69 550,000 2.81

備前日生信用金庫
岡山県備前市伊部1660

番地の７
500,000 2.69 550,000 2.81

NECキャピタルソリュー

ション株式会社

東京都港区港南二丁目

15番３号
500,000 2.69 500,000 2.55

計 ―― 8,056,030 43.35 8,556,030 43.69

(注)１　2021年９月30日現在の株主名簿を基準として記載しております。

２　割当後の所有株式数および割当後の発行済株式総数に対する所有株式数の割合は、割当前の所有株式

数（普通株式と第１回Ａ種優先株式の株式数の合計）に、本件第三者割当により発行される第２回Ａ種

優先株式の株式数を加えたものを基準としております。

３　上記の信託銀行所有株式数のうち、当該銀行の信託業務に係る株式数は、次のとおりであります。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）　867,000株

株式会社日本カストディ銀行（信託口４）　　　　　718,300株

EDINET提出書類

株式会社トマト銀行(E03678)

臨時報告書

18/20

ｂ．所有議決権数別

氏名または名称 住所

所有議決権

数(個)

総議決権数

に対する所

有議決権数

の割合

(％)

割当後の所

有議決権数

(個)

割当後の総

議決権数に

対する所有

議決権数の

割合(％)

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社

（信託口）

東京都港区浜松町２丁

目11番３号
8,670 7.55 8,670 7.55

株式会社日本カスト

ディ銀行（信託口４）

東京都中央区晴海１丁

目８-12
7,183 6.26 7,183 6.26

トマト銀行職員持株会